
Il Direttore di Dipartimento
Prof. Maurizio Margaglione

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione 
e Terza Missione
Dott. Tommaso Campagna

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca
e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata
Dott.ssa Manuela del Prete

Servizio Amministrazione 
Dott. Matteo Nuzziello

 Oggetto:  Codice CIG: B9665813DC - Trattativa diretta n. 5847780 per il servizio di revisione  
legale dei rendiconti  del Progetto “Salivaomics as a non-invAsive Liquid biopsy for Precision  
diagnostics in oraL  cancer” (acronimo “SCALPEL”) - CUP: B53C22006120001.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

VISTI l’art.  32,  co.  2,  lettera  h)  dello  Statuto  dell’Università  di  Foggia  che 
attribuisce al Direttore di Dipartimento tutte le altre competenze attribuitegli 
dalla normativa vigente;

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

il  Regolamento di  Funzionamento del  Dipartimento di  Medicina Clinica e 
Sperimentale;

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);

VISTI in  particolare,  l’art.  50,  comma 1,  lettera  a)  e  lettera b)  che disciplina gli  
affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 
per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture;

l’allegato  II.1  al  d.lgs.  n.  36/2023  “Elenchi  degli  operatori  economici  e 
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea”;

l’art.  17,  comma  2,  del  d.  lgs.  n.  36/2023  a  mente  del  quale,  per  gli 
affidamenti  diretti,  l’atto  di  avvio  della  procedura  individua  l’oggetto, 
l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

VISTO il  Bando pubblico dell’Università di  Roma La Sapienza -  Spoke Leader 3 
“Wearable technologies, sensors and biomarkers for care through Digital Twin 
approaches” Codice CUP: B53C22006120001 - PNC0000001- II edizione – 
emanato con Decreto Rettorale n.  288/2025, prot. n. 11516 del 29/01/2025, per 
la selezione di proposte progettuali per il finanziamento di attività di ricerca 
industriale,  sviluppo  sperimentale  ed  innovazione  dei  processi  e 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE



dell’organizzazione  nell’ambito  dell’iniziativa  denominata  “Digital  Driven 
Diagnostics,  prognostics   and  therapeutics  for  sustainable  Health  care”, 
(acronimo  D3  4  Health),  contrassegnata  dal  codice   identificativo 
PNC0000001, finanziata a valere sulle risorse previste dal Piano nazionale per 
gli  investimenti complementari al PNRR (PNC, istituito con il decreto legge 6 
maggio  2021,  n.   59,  convertito  in  legge  n.  101  del  2021)  a  seguito 
dell’avviso pubblico per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative 
di  ricerca  per  tecnologie  e  percorsi  innovativi  in  ambito  Sanitario  e 
Assistenziale  (Decreto  Direttoriale  n.  931  del  06.06.2022)  –  Linea  di 
investimento PNC – I.1;

CONSIDERATO che con delibera n. 228/2025 prot. n. 10758-II/8 del 24/02/2025 del Consiglio 
del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale resa nella seduta del 
19/02/2025 e con decreto del Pro Rettore Vicario n. 5/2025 prot. n. 10270-
III/13  del  21/02/2025  è  stata  autorizzata  la  sottomissione  da  parte  del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Foggia del 
progetto  “SalivaomiCs  as  a  non-invAsive  Liquid  biopsy  for  PrEcision 
diagnostics in oraL cancer (acronimo SCALPEL)”, in risposta  alla II edizione 
dell’Avviso del  bando a cascata  dello Spoke 3 emanato dall’Università  di 
Roma Sapienza - CUP B53C22006120001, per la realizzazione di attività di 
ricerca  industriale,  sviluppo  sperimentale  ed  innovazione  dei  processi  e 
dell’organizzazione  nell'ambito  dell’Iniziativa  denominata  “Digital  Driven 
Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable Health care”- D3 4 
HEALTH, contrassegnata dal codice identificativo PNC0000001, finanziata a 
valere delle risorse previste dal Fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, come individuate dal decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 
(conv. in L. 101/2021) "Avviso per la concessione di finanziamenti destinati 
ad iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario 
e assistenziale" approvato con D.D. MUR 6 giugno 2022, n. 931 - Linea di 
investimento PNC-I.1; 

che, con gli stessi provvedimenti sopra citati, il prof. Nicola Cirillo, docente di 
prima  fascia  per  il  S.S.D.  MEDS-26/D  –  Scienze  tecniche  mediche  e 
chirurgiche avanzate, è stato individuato quale responsabile scientifico delle 
attività di progetto;

che, al termine dei lavori della Commissione appositamente nominata per la 
valutazione delle proposte pervenute in risposta al bando a cascata D3 4 Health 
Spoke 3 II edizione e a seguito delle verifiche di istruttoria formale e del 
rispetto dei vincoli previsti dal bando e dalla normativa vigente delle proposte 
progettuali ammissibili, è stato emanato il decreto rettorale di approvazione dei 
finanziamenti n. 2360/2025 prot. n. 117278 del 31/07/2025; 

che con nota dell’Università di Roma Sapienza, acquisita al ns. protocollo con 
n. 45983-III/13 del 01/08/2025, è stata comunicata all’Università di Foggia la 
concessione del finanziamento di € 340.000 per il progetto SCALPEL ed è 
stata  richiesto  contestualmente  l’invio  di  un  budget  rimodulato  sulla  base 
dell’importo  finanziato  che  è  inferiore  rispetto  a  quanto  richiesto 
dall’Università di Foggia in fase di candidatura;



VISTO il  Contratto  d’Obbligo  stipulato  tra  l’Università  degli  Studi  di  Roma  “La 
Sapienza” e l’Università degli Studi di Foggia per regolare i rapporti tra lo 
Spoke ed il Beneficiario, nonché i relativi termini e condizioni, le modalità di 
attuazione  e  gli  obblighi  di  rendicontazione  del  Progetto  identificato  con 
acronimo SCAPEL, dal titolo “Salivaomics as a non-invAsive Liquid biopsy  
for Precision diagnostics in oraL cancer”;

CONSIDERATO che il progetto SCALPEL ha avuto inizio il 31/07/2025 ed ha una durata di 12 
mesi, salvo eventuali proroghe;

che  sono previsti  due  SAL di  rendicontazione  delle  spese  con periodicità 
semestrale: 

 I° periodo: 31/07/2025 - 31/01/2026;
 II° periodo: 01/02/2026 - 31/07/2026;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.  3 del suddetto Contratto d’Obbligo, il  Beneficiario si 
impegna, tra l’altro, a:

a) adottare il sistema di monitoraggio e rendicontazione indicato da Sapienza, 
finalizzato a raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico i dati 
per ciascuna operazione necessari per la sorveglianza, la valutazione, la 
gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 
22.2 lettera d) del  Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 
indicazioni che verranno fornite dal MUR per il tramite di HUB e Spoke

b) rendere disponibile a Sapienza, nel rispetto dell’art. 5.1 del bando a cascata 
D3  4  Health,  con  cadenza  periodica,  secondo  la  disciplina  operativa 
comunicata dallo Spoke:  

I. la complessiva documentazione attestante le attività progettuali svolte 
secondo le modalità e la modulistica indicata dal MUR; 

II.  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute  secondo  le  modalità  e  la 
modulistica indicata dal MUR;  

III.  il  rendiconto intermedio che il  rendiconto finale delle attività - ivi 
incluse eventuali procedure di affidamento - e delle relative spese 
sostenute (o dei costi maturati, nel caso di ricorso ad Opzioni di Costo 
Semplificate), dovranno essere asseverati da un soggetto iscritto nel 
Registro dei revisori legali istituito presso il Ministero dell'economia 
e delle finanze in applicazione del decreto legislativo n. 39/2010;

c) comprovare - entro il termine massimo di 30 (trenta) giorni dalla data di 
conclusione del progetto finanziato - la realizzazione degli obiettivi del 
progetto finanziato, fornendo allo Spoke 3 una relazione finale tecnico-
scientifica  ed  amministrativo–contabile,  unica  per  tutto  il  progetto 
finanziato;

d) fornire  tutta  la  documentazione  e  le  informazioni  richieste  dal  MUR, 
dall’HUB o dallo Spoke secondo quanto previsto dalle vigenti  “Linee 
Guida  di  rendicontazione  delle  spese”  PNC  Salute,  al  paragrafo  3.3 
“Monitoraggio”  e  dalle  “Linee  guida  per  il  monitoraggio  degli 
investimenti del piano nazionale complementare” del MEF del novembre 



2022 allegate alla circolare MEF-RGS n. 40 del 5 dicembre 2022.  e dalle 
FAQ  interpretative;  relativamente  alle  procedure  attuate,  ai  target 
realizzati  e  alle  spese  rendicontate,  ai  fini  delle  relative  verifiche, 
conformemente alle procedure e agli strumenti definiti nella manualistica 
adottata dal Ministero e garantendone la disponibilità così come previsto 
ai sensi dell’articolo 9 punto 4 del decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, 
convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

che, ai sensi del successivo art. 5 del Contratto d’Obbligo, le spese dovranno 
essere  certificate  da  un  soggetto  esterno  che  verifichi  la  correttezza  della 
documentazione tecnica, amministrativa e contabile, la pertinenza della spesa 
al progetto ammesso a contributo e tutti i requisiti di ammissibilità previsti 
dalla disciplina applicabile;

RITENUTO opportuno  procedere  con  l’affidamento  del  servizio  di  revisione  legale  dei 
rendiconti  relativi  al  Progetto  “Salivaomics  as  a  non-invAsive  Liquid  biopsy  for  
Precision diagnostics in oraL  cancer” (acronimo “SCALPEL”);

VISTO il preventivo di spesa rilasciato dalla ditta Res Audit srl, P.Iva 04259990820, 
con sede a Palermo (PA) in via Dei Nebrodi, 64, per un ammontare totale di € 
3.600,00 oltre Iva; 

PRESO ATTO altresì, che, da indagine informale, i costi preventivati sono allineati ai prezzi 
di mercato applicati per prodotti comparabili, come anche osservato a seguito 
della  consultazione  delle  principali  piattaforme  di  approvvigionamento 
online;

ATTESO che  l’importo  preventivato  è  stato  ritenuto  congruo  in  relazione  alla 
complessità  e  alla  durata  dell'incarico,  considerando il  livello  di  dettaglio 
richiesto nella revisione dei documenti e la necessità di garantire la corretta 
rendicontazione ai fini del finanziamento;

ACCERATA la  capacità  del  citato  fornitore  di  soddisfare  le  esigenze 
dell’Amministrazione, assicurando servizi con le caratteristiche richieste ed 
entro le tempistiche previste;

la solida esperienza dell’operatore economico in parola nella gestione di audit 
finanziari e nella certificazione di rendiconti per progetti di ricerca e sviluppo, 
in particolare in ambito europeo e pubblico;

CONSIDERATO che la  specializzazione di  Res Audit  risponde alle  esigenze specifiche del 
progetto SCALPEL, che richiede competenze adeguate per un audit puntuale 
e conforme alle linee guida del bando;

che la ditta de quo è disponibile a fornire il servizio di audit nei tempi richiesti, 
con la possibilità  di  effettuare due verifiche separate sui  SAL di  periodo, 
garantendo così la puntualità e la regolarità della rendicontazione;

ACCERTATO che  le  citate  tipologie  di  servizi  non  risultano  essere  presenti  nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che  siano  ricorse  in  questo  caso  sufficienti  ragioni  per  l’avvio  di  una 
procedura semplificata di affidamento diretto, realizzata previa trattativa diretta 
su piattaforma telematica MEPA con l’unico fornitore individuato nella ditta 



RES AUDIT SRL, con sede a Palermo (PA) in Via dei Nebrodi, 64, P. Iva 
04259990820;

ESPLETATA tramite  piattaforma MEPA una trattativa  diretta  finalizzata  all’affidamento 
diretto del servizio di che trattasi;

PRESO ATTO che l’operatore economico RES AUDIT SRL, con sede a Palermo (PA) in 
Via dei  Nebrodi,  64,  P.  Iva  04259990820,  in  sede di  trattativa diretta,  ha 
confermato la propria migliore offerta per un importo pari ad € 3.600,00 oltre 
Iva come per legge;

ACQUISITE le  autocertificazioni/dichiarazioni  sostitutive  in  merito  al  possesso  dei 
requisiti  generali  e  speciali  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1,  del  D.lgs.  n. 
36/2023;

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 
funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP);

INDIVIDUATO in  qualità  di  RUP  il  Sig.  Giampaolo  Caso,  in  quanto  in  possesso  della 
necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 
incompatibilità; 

ATTESO che le funzioni di direttore esecutivo del contratto sono state assunte dalla 
dott.ssa Giustina De Palo, in qualità di responsabile del Servizio Ricerca dei 
Dipartimenti  di  Area  Medica,  atteso  che  non  sussistono  cause  di 
incompatibilità;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG B9665813DC;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi necessari per una spesa di € 3.600,00 oltre Iva come 
per  legge  sulle  risorse  finanziarie  del  progetto  avente  codice 
BANDIMUR_CIRLLO_PNC_SCALPEL  del  sezionale  di  budget  del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale anno 2025;

SENTITI il  Responsabile  dell’Area  Amministrazione,  Contabilità,  Ricerca  e 
Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata dei Dipartimenti di Area 
Medica ed il Responsabile del Servizio Amministrazione dei Dipartimenti di 
Area Medica,

DECRETA

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato:
 di affidare direttamente il servizio di revisione legale con certificazione delle spese sostenute e 

dei rendiconti, comprensivo di relazione tecnica e attestazione rilasciata in forma giurata, con 
esplicita dichiarazione di responsabilità, all'operatore economico RES AUDIT SRL, con sede in 
Palermo  (PA),  Via  dei  Nebrodi  64,  P.  IVA 04259990820.  Il  servizio  riguarda  il  progetto 
'Salivaomics as a non-invasive Liquid biopsy for Precision diagnostics in oral cancer' (acronimo 
'SCALPEL'), per un importo complessivo di € 3.600,00 oltre IVA, suddiviso in due saldi da € 
1.800,00 oltre IVA ciascuno, in relazione ai due periodi di rendicontazione previsti dal progetto, 
a seguito della trattativa diretta conclusa sulla piattaforma telematica MEPA (n. 5847780);

 di far gravare la relativa spesa per un importo di € 3.600,00 oltre Iva come per legge sulle 
disponibilità del progetto avente codice BANDIMUR_CIRLLO_PNC_SCALPEL del sezionale 
di budget del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale anno 2025;



 di nominare in qualità di RUP il Sig. Giampaolo Caso;
 di assegnare le funzioni di direttore esecutivo del contratto alla dott.ssa Giustina De Palo, in 

qualità di responsabile del Servizio Ricerca dei Dipartimenti di Area Medica,  atteso che non 
sussistono cause di incompatibilità;

 di delegare, in relazione al presente affidamento, la dott.ssa Manuela del Prete (Resp. Area 
Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata), 
al caricamento e trasmissione del documento di stipula generato dalla stazione appaltante su 
piattaforma Mepa.

 di prevedere che i dati e le informazioni minime inerenti alla procedura di affidamento espletata 
e  la  relativa  aggiudicazione  saranno  pubblicati  nella  specifica  sezione  del  sito  UNIFG 
(Amministrazione Trasparente).

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 
disposizioni in materia.

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Maurizio Margaglione

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005


	IL DIRETTORE di dipartimento
	DECRETA


		2025-12-04T10:50:36+0100
	MAURIZIO MARGAGLIONE




